卫沙林草发〔2022〕 号                  签发人：房国元

关于开展沙坡头区2022年度
退耕还林工程县级检查验收的通知

迎水桥镇、常乐镇、永康镇、香山乡、兴仁镇人民政府：
为切实做好退耕还林工程建设，准确掌握建设情况，客观反映和分析评价工程建设质量和成效，确保退耕还林工程造林成活率及保存率达标，为政策兑现和工程管理提供科学依据，确保政策补助资金及时足额兑现,根据国务院《退耕还林条例》（国务院令〔2002〕第367号）、国家林业和草原局《新一轮退耕还林
检查验收办法》（林退发〔2018〕54号）、《中卫市沙坡头区退耕还林工程管理办法》（卫政发〔2012〕178号）等文件精神，现将沙坡头区2020年度退耕还林县级检查验收相关事宜通知如下：
一、检查验收时间
新一轮退耕还林检查验收工作，从2022年5月23日开始至7月30日结束（具体各乡镇检查验收时间另行通知）。
前一轮退耕还林工程由相关乡镇进行自查，于8月10日前将自查结果以正式文件报送至沙坡头区林业和草原局，届时我局将根据乡镇自查结果，按照10%合格面积的的进行随机抽查。
二、检查组成员
组  长：沙坡头区自然资源局副局长
 蒙彦晓
副组长：沙坡头区林业技术推广服务中心主任 张翠红
成  员：刘晓超  邹佳宝  潘 钺  秦万祥  沈 静  李元等及有关乡镇林业工作人员。
三、检查验收范围
1.新一轮退耕还林：本次检查验收共计20470亩，其中2015年实施10000亩，2016年实施10000亩，2020年实施470亩；
2.前一轮退耕还林：沙坡头区2001年-2006年实施前一轮退耕还林工程161444.7亩。
四、检查验收方法
1.造林小班面积调查。面积以GPS实测为准，利用平板电脑、卫星影像图、矢量数据进行现地面积核对等方式，对新一轮退耕还林造林小班进行逐小班、逐地块全面检查，确认退耕地造林面积；对前一轮退耕还林工程由乡镇逐小班逐地块的进行全面自查，林业和草原局随机抽取不低于总合格面积的10%进行抽查。
2.造林树种及造林密度调查。严格按照《退耕还林工程生态林与经济林认定标准》（林退发[2001]550号）的规定对退耕地林种执行，涉及造林密度按照《新一轮退耕还林检查验收办法》中第八条执行。
3.成活率（保存率）调查。调查成活率（保存率）时，主要采用目测、样行、样地等方法进行调查，新一轮退耕还林成活率（保存率）不得低于70%，成活率（保存率）≥70％为合格面积，69％≥成活率（保存率）≥41％为待补植面积，保存率（保存率）≤40%为失败面积；前一轮退耕还林保存率≥65％为合格面积。
4.植被配置类型调查。本次核查植被配置类型分乔木、灌木、乔灌混交三个类型。
5.保存面积成林率调查。调查成林率时，采用目测、样方、样带等方法调查。乔木：郁闭度≥0.2；灌木：覆盖度≥30%；乔灌混交：（乔木郁闭度/0.2+灌木覆盖度/30%）≥1。
五、有关要求
1.坚持高位推动，积极配合检查。年度检查验收结果是检验退耕还林工作的成效和拨付退耕还林政策补贴、完善政策补贴的依据，事关国家惠民政策能否落到实处，事关退耕还林成果能否长期稳定和巩固，涉及乡镇要高度重视此次检查验收工作，及时向验收组提供自查验收的表册、档案及相关资料，对不能按时提供档案资料的乡镇，不予验收，造成补助资金不能及时兑付的，由所在乡镇自行承担，同时，各乡镇要明确林业主管领导参加，并抽调熟悉情况的人员，积极配合搞好检查验收工作。抽调参加检查验收的所有人员要严格检查纪律，全程参加检查验收，不得中途脱岗，确保年度检查验收工作圆满完成。
2.压紧压实责任，做到应查尽查。此次检查验收工作，检查组工作人员要以强烈的责任感，求真务实的工作作风，认真做好退耕还林工程自查验收工作。验收人员要严格按照《新一轮退耕还林检查验收办法》（林退发〔2018〕54号）规定的方法和步骤，必须落实到小班地块，坚持逐地块、逐小班、逐农户进行现场检查验收，如实填好相应的表册并登记汇总，做到应查尽查，不重不漏。同时，按照退耕还林工程检查验收的有关规定实行检查质量责任追究制，明确验收人员工作责任，实行“谁检查，谁签字，谁负责”制度，层层负责。对在检查验收工作中弄虚作假、敷衍了事、走过场的，将按照有关规定，严肃追究相关人员的责任。对延误上报时间，或在今后政策兑现和自治区级检查中出现问题的，提请沙坡头区人民政府对相关责任领导和责任人员进行严肃问责。
3.认真填写上报，确保数据真实。涉及乡镇要认真填写《前一轮退耕还林工程2022年度管理实绩自查问题小班表（附件2）》，同时于8月10日前，以正式文件上报本乡镇前一轮退耕还林自查报告，内容包括：保存面积、损毁面积、成林情况、存在问题，改进措施及建议。届时我局将会根据各乡镇自查情况，抽调专业技术人员随机对前一轮退耕还林地不低于10%的合格面积进行抽查。
4.秉持公开公正，及时准确兑现。各乡镇要及时将自查验收结果、补助资金兑现花名册在镇、村公示栏进行公示公开，接受群众监督，及时化解工程建设中各类矛盾和问题，严防新的不稳定问题出现。前一轮退耕还林政策补助资金兑付花名册纸质版、电子版于8月30日前报送至沙坡头区林业技术推广服务中心进行审核。（退耕还林花名册一式四份，沙坡头区林草局两份，乡镇存档两份，花名册须有乡镇主管领导及上报人员签字，并加盖公章）。
5.分类归档档案，加强档案管理。检查验收工作结束后，各乡镇要及时把退耕还林档案资料（退耕还林作业设计、退耕还林合同、检查验收小班表、资金兑付花名册等）收集齐全、完整，并进行分类归档。

附件：1.xx乡镇2022年度退耕还林情况自查报告（样表）
2.前一轮退耕还林工程2022年度管理实绩自查问题小班表

中卫市沙坡头区林业和草原局
                           2022年5月11日
（此件公开发布，联系人：邹佳宝，电话：7065889）

- 2 -

附件1
xx乡镇2022年度退耕还林情况自查报告

一、基本情况
我镇自2000年退耕还林实施以来，累计完成前一轮退耕还林面积xx亩，涉及xx个村，xx个小班，xx户（涉及建档立卡户xx户）。主要树种：
二、自查情况
    通过镇、村、队三级逐地块、逐小班、逐农户进行现场核查，面积保存合格的有xx亩（xx村，xx村），不合格的有xx亩（xx村，xx村），不合格面积中：因自然灾害损失面积xx亩，毁林复垦损失面积xx亩，其他原因......成林xx亩，未成林xx亩，未成林原因：
三、存在问题
四、改进措施及建议

	附件2

	[bookmark: _GoBack]

	           前一轮退耕还林工程2022年度管理实绩自查问题小班表

	______镇（乡）人民政府

	序号
	村
	小班号
	农户姓名
	面积
	树种
	项目年度
	问题原因说明
	备注

- 2 -

（此页无正文）

中卫市沙坡头区林业和草原局                  2022年5月11日印发
- 2 -